
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 99 del 13-02-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 28 DEL 13-02-2024 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione quota ANCI 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 48, in data 30.06.2023, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
 
Visto che da diversi anni il Comune di Valle Castellana ha  aderito al consorzio 

ANCI; 
 

 Considerato che l'ANCI svolge le seguenti funzioni: 

1. rappresenta gli interessi degli associati dinanzi agli organi centrali dello Stato 
(Parlamento, governo, regioni); 



2 

2. promuove lo studio e l'approfondimento di problemi che interessano i suoi associati e 
di ogni materia riguardante la pubblica amministrazione; 

3. interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si discutano o si 
amministrino interessi delle autonomie locali; 

4. presta attività di consulenza ed assistenza agli associati direttamente o mediante 
partecipazione o convenzionamenti con società, relativamente alle competenze che la 
legge attribuisce al Parlamento e allo Stato nazionale; 

5. esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli enti locali ed è presente 
nell'Agenzia ARAN per la definizione del contratto nazionale di lavoro del comparto; 

6. promuove iniziative per l'educazione civica dei cittadini e per diffondere la 
conoscenza delle istituzioni locali, nonché la partecipazione dei cittadini alla vita 
delle autonomie locali; 

7. promuove e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro attività nel 
campo della cooperazione internazionale decentrata; 
 
Visto che la quota permette di produrre le iniziative di rappresentanza, di proposta di 

formazione ed informazione a beneficio dei Comuni; 
 
Visto l’avviso di pagamento n. 012830L024000005886 dell’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione, Via Nicolò Giolfino n. 13 – 37133 – Verona (VR), acquisita agli atti dell’Ente in 
data 10.02.2024 prot. 1056; 

 
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale 

prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano 
un contratto d’appalto; 

 
Dato atto che occorre impegnare per l’anno 2024, la spesa complessiva di euro 285,93  

al relativo capitolo di spesa del bilancio del corrente esercizio; 
 
Visto che occorre procedere alla liquidazione della quota anno 2024 per la somma di € 

285,93; 
 

 Visto il D. Lgs.vo  267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Pubblica_amministrazione
https://it.wikipedia.org/wiki/A.R.A.N.


3 

2. Di impegnare, liquidare e pagare la quota ANCI anno 2024, per la somma di € 285,93, 
mediante apposito modello all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, Via Nicolò 
Giolfino n. 13 – 37133 – Verona (VR),  per quota associativa Anci anno 2024, Codice 
Tributo 0951 – Avviso di pagamento n. 012830L024000005886 – CAUSALE: Quota 
Anci anno 2024; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 285,93 derivante dall’adozione del presente 

atto, per l’anno corrente, come dal seguente prospetto contabile: 
 

ANNO CODICE BILANCIO 

   
2024 

 

 
01.02-1.04.01.01.999 

 
 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

100  
 

 Quote associative diverse : ANCI CRI UNCEM 
 

 
Euro  285,93 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 
 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 
 
 

4. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
5. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
7. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
8. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
9. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 

Impegno N.    40 del 14-02-2024 a Competenza   CIG  



4 

5° livello 01.02-1.04.01.01.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 
Capitolo        100 / Articolo       
QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM 
Causale Impegno di spesa e liquidazione quota ANCI 2024. 
Importo 2024 Euro 287,93 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


